
Navrh 
Vseobecne zavazne nariadenie 

c. 4/2015 
o poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady 

Obec Nedozery-Brezany v sulade s ustanovenim § 6 ods. I zakona c. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadeni v zneni neskorsich predpisov a ustanoveniami zakona c. 582/2004 Z. z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady v zneni neskorsich 
predpisov vydava toto vseobecne zavazne nariadenie (d'alej len " V Z N " ) . 

§ 1 
Zakladne pojmy 

(1) Komunalne odpady (d'alej len „KO") su odpady z domacnosti vznikajuce na uzemi obce 
pri cinnosti fyzickych osob a odpady podobnych vlastnosti a zlozenia, ktorych povodcom je 
pravnicka osoba alebo fyzicka osoba - podnikateP, okrem odpadov vznikajucich pri 
bezprostrednom vykone cinnosti tvoriacich predmet podnikania alebo cinnosti pravnickej 
osoby alebo fyzickej osoby - podnikatePa; za odpady z domacnosti sa povazuju aj odpady z 
nehnuternosti sliiziacich fyzickym osobam na ich individualnu rekreaciu, napriklad zo zahrad, 
chat, chalup, alebo na parkovanie alebo uskladnenie vozidia pouzivaneho pre potreby 
domacnosti, najma z garazi. garazovych stojisk a parkovacich stojisk. Komunalnymi odpadmi 
su aj vsetky odpady vznikajuce v obci pri cisteni verejnych komunikacii a priestranstiev, ktore 
su majetkom obce alebo v sprave obce, a taktiez pri lidrzbe verejnej zelene vratane parkov a 
cintorinov, ktore su majetkom obce alebo v sprave obce a d'alsej zelene na pozemkoch 
fyzickych osob. 

(2) V obci nie je zavedeny mnozstvovy zber KO. 

(3) Drobny stavebny odpad je odpad z beznych udrziavacich prac vykonavanych fyzickou 
osobou alebo pre fyzicku osobu, na ktore nie je potrebne stavebne povolenie alebo ohlasenie 
stavby. 

(4) V obci je zavedeny mnozstvovy zber drobnych stavebnych odpadov bez obsahu skodlivin. 

(5) Poplatok plati poplatnik, ktorym je: 
a) fyzicka osoba, ktora ma v obci trvaly pobyt alebo prechodny pobyt alebo ktora je na uzemi 
obce opravnena uzivat' alebo uziva byt, nebytovy priestor, pozemnu stavbu alebo jej casf alebo 
objekt, ktor>' nie je stavbou, pozemok v zastavanom uzemi obce okrem lesneho pozemku a 
pozemku, ktory Je evidovany v katastri nehnutePnosti ako vodna plocha, alebo zahradu, vinicu, 
ovocny sad, trvaly travnaty porast, (d'alej len nehnutePnost') na iny ucel ako na podnikanie. 
b) pravnicka osoba. ktora Je opravnena uzivaf alebo uziva nehnutePnost' nachadzajucu sa na 
uzemi obce na iny ucel ako na podnikanie. 
c) podnikatel". ktory je opravneny uzivat' alebo uziva nehnutePnost' nachadzajucu sa na uzemi 
obce na ucel podnikania. 

§ 2 

Sadzba poplatku 

(1) Obec urcuje sadzbu poplatku vo vyske : 
a) 0,065 eura za osobu a kalendarny deii (d'alej len „Spopl") za K O , 
b) 0,015 eura za kilogram drobnych stavebnych odpadov bez obsahu skodlivin. 



(2) Ak viacero poplatnikov zije v spolocnej domacnosti, plnenie povinnosti poplatnika moze za 
ostatnych clenov tejto domacnosti na seba prevziat' jeden z nlch. Za poplatnika, ktory nie je 
sposobily na pravne ukony v plnom rozsahu, plni povinnosti poplatnika jeho zakonny zastupca, 
pripadne opatrovnik. Povinnosti poplatnika nesmie za ineho prevziaf alebo pinit' osoba, ktora sa 
dlhodobo zdrziava mimo uzemia Slovenskej republiky alebo je nezvestna. Tieto skutocnosti, ako 
aj ich zmeny je osoba. ktora za ineho plni povinnosti poplatnika, povinna oznamif obci. 

§ 3 

Urcenie poplatku 

(1) Zdanovacie obdobie je kalendarny rok. Koeficient je urceny vo vyske 0,8. 

(2) Urcenie poplatku za komunalne odpady (d'alej len ..PzKO'*) pre fyzicku osobu 

PzKO = Spopl X pocet kalendarnych dni v zdaiiovacom obdobi. 

(3) Urcenie PzKO pre poplatnika poskytuiuceho v obci ubytovacie sluzby 
PzKO = Spopl X pocet dni v zdaiiovacom obdobi x ukazovatel' dennej produkcie (d'alej len 

„UDP'') 

UDPje sucet: 
- priemerneho poctu osob pripadajucich na zdanovacie obdobie, ktore su v rozhodujucom obdobi 
s poplatnikom v pracovnopravnom alebo inom obdobnom pomere, alebo ktore su u poplatnika 
V statnozamestnaneckom pomere. alebo ktore tvoria jeho statutarny organ, pricom tieto osoby 
vykonavaju svoju cinnosf v nehnutePnosti nachadzajucej sa v obci, ktoru poplatnik uziva alebo je 
opravneny uzivaf. A k je poplatnikom fyzicka osoba, ktora je podnikatePom, do poctu osob sa 
zapocita aj tato osoba. Do poctu osob sa nezapocitavaju osoby. ktore maju v obci trvaly alebo 
prechodny pobyt (d'alej len ..priemerny pocet zamestnancov") a 
- priemerneho poctu ubytovanych osob pripadajucich na zdanovacie obdobie v rozhodujucom 
obdobi, pricom do tohto poctu osob sa nezapocitavaju osoby, ktore maju v obci trvaly alebo 
prechodny pobyt (d'alej len ..priemerny pocet ubytovanych"). 

(4) Urcenie PzKO pre poplatnika poskytuiuceho v obci restauracne, kaviarenske alebo ine 
pohostinske sluzby , 

PzKO = Spopl X pocet dni v zdanovacom obdobi x UDP 

UDPje sucet: 
- priemerneho poctu osob pripadajucich na zdariovacie obdobie. ktore su v rozhodujucom obdobi 
s poplatnikom v pracovnopravnom alebo inom obdobnom pomere, alebo ktore su u poplatnika 
v Statnozamestnaneckom pomere, alebo ktore tvoria jeho statutarny organ, pricom tieto osoby 
vykonavaju svoju cinnosf v nehnutePnosti nachadzajucej sa v obci, ktoru poplatnik uziva alebo je 
opravneny uzivaf. Ak je poplatnikom fyzicka osoba. ktora je podnikatePom, do poctu osob sa 
zapocita aj tato osoba. Do poctu osob sa nezapocitavaju osoby, ktore maju v obci trvaly alebo 
prechodny pobyt (d'alej len ..priemerny pocet zamestnancov") a 
- priemerny pocet miest urcenych na poskytovanie sluzby pripadajucich na zdanovacie obdobie 
V rozhodujucom obdobi (d'alej len ,.priemerny pocet miest"). 

(5) Ak poplatnik za K O poskytuje sluzby zaroven podl'a bodu 3 aj 4, pouzije sa iba bod 3. 



(6) Urcenie PzKO pre ostatnych poplatnikov 

PzKO = Spopl X pocet dni v zdanovacom obdobi x U D P 

UDPje sucet: 
- priemerneho poctu zamestnancov pripadajucich na zdariovacie obdobie neznizeny o pocet osob, 
ktore maju v obci aj trvaly pobyt alebo prechodny pobyt vynasobeny koeficientom urcenym v § 3 
ods. 1 lohto vseobecne zavazneho nariadenia a 
- priemerneho poctu ubytovanych alebo priemerneho poctu miest. 

(7) Rozhodujucim obdobim je podl'a § 1 tohto vseobecne zavazneho nariadenia je: 
a) predchadzajuci kalendarny rok. v ktorom bol poplatnik opravneny vykonavaf v nehnutel'nosti, 
ktoru uziva alebo je opravneny ju uzivaf. svoju cinnosf, alebo 
b) ak nie je mozne postupovaf podia pism. a) 

1. pocet kalendarnych dni v obdobi trvajucom odo dna vzniku povinnosti platif poplatok do 
konca tyzdiia predchadzajucemu tyzdnu, v ktorom poplatnik spini ohiasovaciu povinnosf 
o skutocnosti. ktora ma za nasledok zanik poplatkovej povinnosti. alebo, 
2. pocet kalendarnych dni v obdobi trvajucom odo dna vzniku povinnosti platif poplatok do 
konca zdariovacieho obdobia. 

§ 4 
Oznamovacia povinnosf 

(1) Poplatnik za K O je povinny v priebehu zdanovacieho obdobia oznamif obci vznik poplatkovej 
povinnosti do 30 dni odo dfia vzniku poplatkovej povinnosti a 
a) uviesf meno, priezvisko, titui, rodne cislo, adresu trvaleho pobytu, adresu prechodneho pobytu 
ako aj identifikacne udaje za ostatnych clenov domacnosti, a ak je poplatnikom osoba podl'a § 1 
ods. 4 pism. b) alebo pism. c) nazov alebo obchodne meno alebo dodatok obchodneho mena, sidIo 
alebo miesto podnikania a identifikacne sidIo, 
b) uviesf udaje rozhodujuce na urcenie poplatku, 
c) ak pozaduje znizenie alebo oslobodenie poplatku, predlozif aj doklady, ktore odovodnuju 
znizenie alebo odpustenie poplatku. 
(2) Zmeny skutocnosti rozhodujucich na vyrubenie a zanik poplatkovej povinnosti v priebehu 
zdanovacieho obdobia je poplatnik povinny oznamif obci do 30 dni, ked' tieto nastali. 

§ 5 
Odpustenie a vratenie poplatku 

(1) Obec poplatok odpusti za obdobie, za ktore poplatnik preukaze splnenie podmienok na 
odpustenie poplatku a predlozi podklady, ktore obec urcila podl'a § 5 ods. 2, ze sa viae ako 90 dni 
nezdrziaya alebo nezdrziaval na uzemi obce. Hodnoverny doklad nie je mozne nahradif cestnym 
prehlasenim. 
(2) Poplatnik preukazuje skutocnosti. ktore opravriuju spravcu poplatku na to. aby poplatok 
odpustil hodnovernym dokladom predlozenym spravcovi dane, za ktory sa v zmysie tohto V Z N 
povazuje: 
a) pri pob>tu v zahranici preukazujucim dokladom je potvrdenie od zamestnavatel'a obsahujuce 
presne casove urcenie trvania pobytu v zahranici alebo potvrdenie o povoleni pobytu na uzemi 
ineho statu alebo potvrdenie skoly o studiu obsahujuce presne casove urcenie trvania pobytu a z 
ktoreho je zrejma skutocnosf podl'a § 5 ods. 1. V pripade, ze potvrdenie nie je v slovenskom alebo 
ceskom jazyku. je potrebne k dokladom predlozif uradne overeny preklad, 
b) pre dlhodobo nepritomne osoby, ktore sa zdrazuju mimo obce Nedozery-Brezany na uzemi 
Slovenskej republiky, je preukazujucim dokladom potvrdenie o prechodnom pobyte v inej obci 



alebo meste a sucasne potvrdenie o zaplateni poplatku za K O alebo potvrdenie o zaplateni 
poplatku za K O v mieste. kde sa poplatnik zdrzuje bez trvaleho alebo prechodneho pobytu, 
c) u studentov denneho studia mimo uzemia obce Nedozery-Brezany, s vynimkou denne 
dochadzajuceho, je preukazujucim dokladom potvrdenie skoly alebo skolskeho zariadenia za 
prislusny kalendarny rok, 
d) u zamestnancov, ktori pracuju mimo obce Nedozery-Brezany v ramci SR bez dennej 
dochadzky do, je preukazujucim dokladom potvrdenie zamestnavatel'a, z ktoreho je zrejme, v 
ktorej obci koTko dni u daneho zamestnavatel'a odpracoval s uvedenim ubytovacich zariadeni, 
V ktorych sa poplatnik v konkretnom obdobi zdrzoval. 
(3) Ak poplatnik uhradil obci poplatok a zaroven dolozil doklady uvedene § 5 ods. 2. obec vrati 
rozhodnutim poplatnikovi vzniknuty rozdiel do 60 dni od skoncenia zdanovacieho obdobia, za 
ktore bol poplatok uhradeny. 

§ 6 
Vyrubovanie poplatku 

Poplatok obec vyrubuje rozhodnutim dorucenym poplatnikovi na cele zdariovacie obdobie. 
Vyrubeny poplatok je splatny do 15 dni od nadobudnutia pravoplatnosti rozhodnutia. A k vznikne 
poplatkova povinnosf v priebehu zdaiiovacieho obdobia, obec vyrubi pomernu casf poplatku 
rozhodnutim zacinajuc dnom vzniku poplatkovej povinnosti az do konca prislusneho 
zdaiiovacieho obdobia. V pripade urcenia platenia poplatku v splatkach su jednotlive splatky 
poplatku splatne v lehotach urcenych obcou v rozhodnuti, ktorym sa tento poplatok vyrubuje, 
pricom poplatnik je opravneny zaplatif cely poplatok urceny v splatkach najneskor v lehote prvej 
splatky. 

§ 7 
Platenle poplatku 

Poplatnik moze poplatok zaplatif bezhotovostne prevodom z uctu na urceny ucet obce, alebo 
priamo v pokladnici obecneho uradu. Poplatnik je povinny kazdu platbu poplatku oznacif 
pridelenym variabilnym symbolom. 

§ 8 
Platenie poplatku za drobny staveny odpad bez obsahu skodlivin 

Poplatnik je povinny po odovzdani drobneho stavebneho odpadu v zariadeni na to urcenom 
zaplatif podl'a urceneho mnozstva poplatok za drobny stavebny odpad okamzite do pokiadne 
spravcovi tohto poplatku. Poplatok sa nevyrubuje rozhodnutim. 

§ 9 
Zaverecne ustanovenia 

(1) Toto vseobecne zavazne nariadenie prijalo Obecne zastupitel'stvo obce Nedozery-Brezany diia 
14.12.2015. 
(2) V Z N nadobuda ucinnosf diiom 1 .Januara 2016. 
(3) Dfiom nadobudnutia ucinnosti tohto V Z N sa zrusuje V Z N c. 7/2012. 



Navrh tohto V Z N bol vyveseny dna 23.11.2015. 

Svoje pripomienky k navrhu V Z N c. 5/2015 mozu uplatnit' fyzicke apravnicke osoby 
najneskor do 4.12.2015 v pisomnej forme, elektronicky alebo ustne do zapisnice na na 
obecnom uradev Nedozeroch-Brezanoch. pripomienkou mozno v urcenej lehote navrhnuf 
novy text alebo odporucif lipravu textu, a to doplnenie, zmenu. vypustenie alebo spresnenie 
povodneho textu. Z pripomienky musi byf zrejme, kto ju predklada. 


